
BANCO CENTRAL DO BRASIL 
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS 

CONCURSO PÚBLICO PARA O CARGO DE TÉCNICO DO BANCO CENTRAL DO BRASIL 
 

EDITAL BACEN TÉCNICO Nº 14, DE 14 DE MARÇO DE 2012 
(Publicado no D.O.U. de 15.03.2012, seção 3, página 82) 

 
A CHEFE DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS DO BANCO CENTRAL DO BRASIL, no uso 
de suas atribuições, conforme disposto no art. 51, inciso XVI do Regimento Interno, e tendo em 
vista o que consta do item 15 do Edital Bacen Técnico nº 1, de 18 de novembro de 2009, 
publicado no Diário Oficial da União de 19 de novembro de 2009, resolve: 
 

a) divulgar a relação dos candidatos eliminados que, tendo sido convocados para a 

Segunda Etapa por meio do edital Bacen Técnico nº 13, de 24 de janeiro de 

2012, não atenderam ao disposto no subitem 15.4 do Edital Bacen Técnico nº 1, 

de 2009 (efetuação da matrícula); 

b) divulgar o resultado da Perícia Médica dos candidatos inscritos nas vagas 

destinadas a portadores de deficiência; 

c) divulgar a relação de candidatos eliminados que, tendo sido convocados por 

meio do edital Bacen Técnico nº 13, de 2012, não atenderam ao disposto no 

subitem 12.2 do Edital Bacen Técnico nº 1, de 2009 (envio da documentação de 

sindicância de vida pregressa);              

d) informar que  a Segunda Etapa do concurso, prevista no item 15 do Edital Bacen 

Técnico nº 1, de 2009, será realizada em Brasília, no período de 19 a 31/3/2012, 

no endereço constante do item 4 deste edital. 

 
1. Relação dos candidatos eliminados por não atenderem ao disposto no item 4 do Edital Bacen 
Técnico nº 13, de 2012 (efetuação da matrícula), em ordem alfabética, nome, número de 
inscrição e classificação geral (no caso de portadores de deficiência, classificação por ampla 
concorrência e classificação por portador de deficiência). 
 
AMPLA CONCORRÊNCIA: 

Andre Pereira de Jesus; 53029546-6; 179 / Antonio Seizi Morisue; 35028605-1; 153 / Caio 

Marcellus Martinez Cabral; 33031047-0; 175 / Clivia Ezaki de Siqueira; 35029977-3; 200 / 

Cristiane Guedes Carvalho; 23006629-1; 185 / Dayane Sa Bezerra de Menezes; 33042346-0; 196 

/ Denis Hoshikawa; 35030661-3; 242 / Djan Gardei Alves; 33046759-0; 160 / Esequiel Steil; 

43005035-6; 162 / Fabiano Messina Pereira da Silva; 43005149-2; 158 / Gabriela Vieira Vargas; 

43005594-3; 205 / Guido Jair Belloli; 43005776-8; 211 / Gustavo Jube Xavier Nunes; 54002433-3; 

203 / Herika Maria Pimentel de Queiroz; 26008286-4; 210 / Isabella Darmada Caetano de Araujo 

Calixto; 53021667-1; 159 / Josevan Carmo da Cruz Junior; 29008295-1; 236 / Marcelo Brandao 

da Silva; 33029282-0; 182 / Rafaela Batista de Oliveira; 35019142-5; 204 / Rodrigo Elmi Gripp 

Sampaio; 33029433-4; 170 / Wagner do Nascimento Santos; 35022372-6; 156. 

TOTAL: 20 CANDIDATOS 

 

 

 

 



PORTADORES DE DEFICIÊNCIA: 

Ari Silveira dos Santos Filho; 41008491-3; 3646 (23). 

TOTAL: 1 CANDIDATO 

 
2. Resultado da Perícia Médica dos candidatos inscritos nas vagas destinadas a portadores de 
deficiência, em ordem alfabética, nome, número de inscrição e classificação geral (classificação 
por ampla concorrência e classificação por portador de deficiência). 
 
2.1 Os candidatos a seguir foram examinados, na forma da lei, e enquadrados como portadores 

de deficiência:  

Douglas Trugilho de Azevedo; 33049007-9; 4087 (27) / Renato de Souza Teixeira; 41012073-1; 

3674 (24) / Suzane Queiroz Fontes do Nascimento; 53032718-0; 3845 (25). 

TOTAL: 3 CANDIDATOS 

 

2.2 O candidato a seguir foi examinado, na forma da lei, e não foi enquadrado como portador de 

deficiência:  

Flavio Magno de Sousa; 31011717-8; 4197. 

TOTAL: 1 CANDIDATO 

 

2.3 O candidato na situação descrita no subitem 2.2 figura no concurso apenas na classificação 
das vagas de ampla concorrência, conforme subitem 4.8 do Edital Bacen Técnico nº 1, de 2009. 
 

3. Lista dos candidatos eliminados por não atenderem ao disposto no subitem 12.2 do Edital 
Bacen Técnico nº 1, de 2009, em ordem alfabética, nome, no de inscrição e classificação geral (no 
caso de portadores de deficiência, classificação por ampla concorrência e classificação por 
portador de deficiência). 
 
Andre Guilherme Moreira; 35052991-4; 188 / Eduardo Simoes de Carvalho Casuccio; 35039386-

9; 202 / Joao Paulo Versiani Cunha Viveiros de Castro; 33042802-0; 193 / Juliana Souza de 

Oliveira; 33018268-4; 191 / Marcelo Gomes Brito; 35015833-9; 219 / Raphael Ferreira Lacerda; 

33032781-0; 212. 

TOTAL: 6 CANDIDATOS 
 
4. Os candidatos matriculados deverão apresentar-se às 7h30 (horário de Brasília), do dia 19 de 
março de 2012 (segunda-feira), no auditório da Unibacen no Setor de Clubes Esportivos Sul 
(SCES), Trecho 2, Conjunto 31, Lotes 1A/1B, CEP: 70200-002 – Brasília – DF, local de abertura e 
de realização do Programa de Capacitação. 
 

 
Nilvanete Ferreira da Costa 


